Die 6ta Melius iterum dum eadem diceret, dicit. Ipse Blandina: Inimicis in die semper verba aegria, et ea repetat, quæ a nobis aliquoties sunt soluta cuperem interea nihil responderis

2. Observabile est: Dum Meliani circumstantibus constricti essent, ut Cardinalis Controversis ex purissimo verbo Dei manifeste probent. primum: Quod Patre, Filius et Spiritus Sanctus sunt coessentialis et Unus Deus. Deinde: An sit Filius, aliquis Filius, qui non sit conceptus de Spiritu Sancto, verum sic accendit, neque ablegent ad consequentias et syllogismos, quia prout conscientia in hoc scriptura non accendit articulo, ab ipso expresso verbo patari non possunt! In his et frâ ostendendis, magnum suorum pudorem deb. Ita Blandina sed dum nullo testimonio possent docere, et Unitarii, maxime tandem die 7mo negant dicentes: Jam tempus esset, ut aliquando Melius suam illam doctrinam, æterni patris gener. hunc per styliam qd. testimonio se habere jactat et rei unico factem expresso probaret. Melius magna confusio interea oblongavit. Quæ qua contigerunt

3. Vanis absurdæ enumerationes, quas confusus Melius proferebat. 4. l. quintadecim a meridie cupitiam Argv. Majoram ita permutat Blandina: Ille est Filius Dei unigenitus, qui est conceptus de Spiritu Sancto et natus ex Maria Virgine. Ad quod miser Melius simplicem negationem dedit respondens: simpliciter nego Major. ad quod Blandina Calceus admonuit his verbis: Notæ Calceus! Negavit Melius quod Xp. Ille non sit unigenitus Dei Filius, qui conceptus est de Spiritu Sancto in utero virginis, cum manifeste illud in simbolo dicatur. Item Joan. 3. sic dicit. Alcix. et Jan. Balass. demia judicabit Calceus interea sit occidit: Mane die sexta Resurrectione resprobrata blasphemiam, et pressum negatur per Blandinam Melius, quibus scriptura testimonio in ferebat Blandina: Ex hoc constat summa posse blasphemiam, quæm Jero. probat Melius dicens: Christus illi, qui conceptus est de Spiritu Sancto in utero Virginis, non est unigenitus Dei Filius. sed istis protestabilis: Incurramus queso jam tandem, ut probare

I. (Disputatio Albana - non varia dicitur)

base

Pastoribus et Ministris Ecclesiarum in Hungaria Dominis ac Fratribus nostris Observandis.

Subscriptio: Ministri Christi crucipisi in Transylvania.

In Dedicacione, inter alia, excusant se, quare ad instanciam ab Adversariis Diatribem proficisci, cum integrum eis non foret, non potuerunt. Scitis enim (inquimus) Reverendissimi Principis tam esse voluntate, ut extra Regni Hungariae fines disputandi causa non expediamus, id quod peracta Varadiensi Disputatione publice significavit. Videlicet Ipsi, hujus modestie se, nos istuc curare. Nos certe, cur tenere, mandatum Ipsi contemnere debeamus, causam nullam omnino videmus. Ne tamem - - requisitione nobis objectare possitis, quo prius tempore poterimus, prout vos, tempestive certiores reddemus, Disputationem istam vobis offeremus - - ad qua si animos Christianis hominibus dignos, studium veritatis et glorie potius, quam contentiones et otia acculeritis, esto - his honorificum erit, et nobis vehementer gratum. Quamvis quidem sciri poterit, in eo vobis evimms, ne modestiam et mansuetudinem merito desiderare possitis. Nec dubitamus Reverendissimum Principem nostrum, pro illius dignitate sua, Colloquium etiam adfuturum. Nota: In omni Disputatione predebant

Post Dedicacionem habentur Petri Melii Propositiones Novem de Deo, quem asserit Patrem, filium et spiritum S. Unam de Inventionibus Baptistae audit sub hoc titulo: Summa Corporum bonis rebus de Deo et aliis Articulis ab haereticis et Antichristianis oppositis, disputanda in Tsengle et Miskolcz. Petrus Melius de Hochi et seniores Ecclesiarum &c.

Post has Propositiones habentur Ministri Christi Computatio Decem illarum Propositionum sub hoc titulo:

Delectatio deputatio Propositionum Melianarum.

Hic peractis, post Disputationem Tsengerianam immediate post Disputatio etiam Vasarthelyni. Haec enim in Disputatione Vasarthelyni Excutienda 5. Septembris A. 1570. fuit exhibitae et laudiorum impressae, et quidem eodem ordine, sed oppositis Propositionibus ad Disputationem Tsengerianam destinatis. Caecum iuxta promissionem superius factam, an sint in Vita Hungarica, vel neglecti? et, an comparaverunt? mihi incertum est. X.

Fulerunt etiam Literae convocatoriae, una cum Propositionibus, in Synodo Vasarthelyna disputandi ad diem 20. Mens. Julii. An. 1571. A Pastoribus et Ministris Ecclesiarum in Transylvania, qui in cognitione Thimothei et Hofferii Dei Graecis, Patris Domini nostri Jesu Christi &c. consentiunt. Laudiorum. Excutienda Caspar Helms. A. 1571.

Handwritten marginal notes in Latin and Hungarian script, including 'Hic varalei foylatas...' and 'V. Colloq. Clotjaro foylatas...'.

az Szassagot vallani nem ahartak, sot a' hih azt dir.
decel, azokat is pidalommal illecek I.

Fuerunt et alia Disputationes. Ut: Inter Geor-
gium Cuyedim et Joannem Szilvasid. Hic erat Di-
scipulus Cuyedini et a Nostra Religione hominibus
pennius munitus ad superiores Oras missus fuit, et ten-
dem serpenti inftar in sum Cate nostram emittitur,
Hic Ecclia nostram evasit, et, sicut Proverbio dicitur:
ut Aries multiplicationis mercedem solvit. (Atten; huc
tractatur ab Cuyedino, praecipue in quadam Epistola
ad eum missa; quam sub Cuyedino formaliter firmi pag. 277.
describitur. Disputatio fuit Ao. 1593.

Hic fuit etiam Colloquium inter Paulum Senadium Samo-
sateniam Rectorem Scholae Claudiopolitanae, et Stepha-
num Deleim Orthodoxum: Collegii Albensis Rectorem,
praesente Ill.issimo Principe Gabriele cum Augustis-
simo Comitatu suo publice in Minori Templo Alba Juli-
a in Hungaria. Ao 1618. 29. Augusti.

Similiter Balthasar Rakosi Rector Sedolis Claudi-
opolitanae Unit per scripta habuit Disputationem
cum Caspare Boythimo Moderatore Scholae Vasar Jellji-
ensis. 1621. Adde hic. R.

Missit alios Disputationibus, jam de Jaco Fructu
et Unitate videndum in sequenti Capite.

At Mantissa loco: Vix talio Stomaldio quis per Conloquere.

CAPUT V.

De Celeri INCREMENTO, Extensione ac DILATATIONE Religionis. Unitatem Summi Dei profitentis post Disputationes.

Saepe quidem fit, ut Disputationibus amittatur
et ipsa Veritas; praecipue apud quos Victoria multo
est potior, quam veritas; ingenium, quam pietas; Nega-
ri tamen non potest ex piis, modestis collationibus, et
honestis Disputationibus ac Disceptationibus multo utili-
tatis

et nominati per. Operatus.

H. Melium non puduit Ad Vercentem 1570. 10. Aug. in Epistola ad Jo. Regem
scribere: Memini cum Varadini privatim a me de vera unius solius Dei
Cognitione. S. M. V. percontaretur, quod dicebat, non ideo me examinare
quasi vellet Blandrata Haeresim amplecti, approbare, & mea dicta et adjuic:
se non de Francisco Blandrata^o doctrinam recepisse, neque vellet recipere
et approbare, sed eandem diligenter examinare, et cognoscere: An sit vera
et purdata in verbo Dei. Haec et similia scribebat veteracox Ille me-
huic, ut maneret sermo istis prolatus in scriptis alio modo quod
Rex protulit. Unde Rex suum privatim colloquium typis eodem
Ad in serie Varadinae disputationis, prout in veritate habuit
puit, excudi voluit. Melius enim per totam Hungariam sparserat
Regem Calvinizatum, quare Pastores pro Rege uno ore precati
sunt Reprimati in Hungaria, uti scribit Melius.

##. Hungaricenses sanguinarum suum confilium. Alba Julia
Die 4^{ta} Disputatis, dum Blandrata interrogasset Regledium
quid intelligat per Naturam Deum; Alteo, magno tumore exortō
intulit Melius: Oium quoyq; Valentini Genitum per Interrogationes
voluisse Helvetiis nubere, quae temeritas illi infeliciter cessit.
Waxadini Caspar Raditit, eadē arte memorabat Luca Agricola
in Cassoviensi disputatione condemnatione; Nunc eodē quo de Dolo
sicuti etiā antea in orationem Extremi Regis intant, ubi Turca-
rum et Germanorum Incurfionibus; sanguinarioluntis suor' Hostium
libidini exponere possunt Christi Conquestores. At miser Christi Co-
mendata, ac proinde domi manserunt.

Meliam magnum remissum putaverunt, quod Transylvani rlinan-
Blandratios nominavit Aulico Linguarum ignavit. 10. Aug. 1570.

X. Jam tota hoc Anno Kolofar Unitaria editit nisi tota Transil-
vania. Verba sunt Matthei Thuri in Epistola ad Volpium, A. 1568. 28
Martii.

Talam kufinköt megflogia hallani
Es künj ögfinköt hatla boctani
Ha kdwes neywj lal katink lomi
Faj gawd uflöf neywj fakac lomi
Es kdwes illat al nekj illat dmi
Lo bagu fuykkel kblben löhdmi
Faj flogia füinköt megf udamidani
Ha kblben mi öf flogunk iayoni
Faj löjöt uftm mindon fukföyinköt
Faj megf falorittija si öf mi füinköt
öf öf falorittija mi öf flogunköt